
Manuál 
grafického 

stylu

MĚSÍČNÍK 2019



PROSINEC 2018 ROČNÍK XVI

www.plzensky-kraj.cz

ČÍSLO 11

Marek 
Ztracený

Pořád 
jsem kluk 

ze Železné 
Rudy

Univers Cond CE, 15b, barva černá, verzálkyUnivers Cond CE, 15b, barva černá



Obecné informace

Rozměr časopisu: 235 x 300 mm
Počet stran: 20 

Používané rodiny písem:  Work Sans, Univers Cond CE, Switzerland 

Titulní strana

Základní sazební obrazec: 
horní okraj: 15 mm 

spodní okraj: 15 mm
vnitřní okraj (u hřbetu): 12 mm 

vnější okraj: 12 mm

Nápis „Plzeňský kraj“: 
šířka: 195 mm
výška: 54 mm

umístění horizontálně: na střed stránky
umístění vertikálně: uvnitř sazebního obrazce

Znak plzeňského kraje
šířka: 24 mm

výška: 28,8 mm
umístění zhora: 69 mm

umístění zprava: 33 mm

Work Sans Bold, 30 - 50 b (obvykle 45 b), 
řádkování shodné s velikosti písma,  
barva - dle zvolené barvy čísla

Work Sans Bold, 30 b, řádkování 35 b,  
barva černá

pozadí je obvykle vyplněno celoplošnou fotografií

grafická podoba logypu  
Měsíčníku Plzeňského kraje  
zůstává vždy stejná.  
Barevnost se může měnit  
dle zvolené barevnosti čísla.





Vnitřní strany
Základní sazební obrazec: 

horní okraj: 25 mm 
spodní okraj: 25 mm

vnitřní okraj (u hřbetu): 12 mm 
vnější okraj: 12 mm

počet sloupců: 4
mezera mezi sloupci: 4,233

Oblast záhlaví 
šířka: 211 mm
výška: 19 mm

umístění horizontálně: na střed stránky

Oblast zápatí 
šířka: 211 mm
výška: 14 mm

umístění horizontálně: na střed stránky



Tradiční Kovářský den se usku-
tečnil v  sobotu 10. listopadu 
2018 v prostorách Střední ško-
ly a  Základní školy v  Oselcích 

společně se Dnem otevřených 
dveří. Stejně jako v předchozích 
letech přijeli nejlepší mistři ko-
vářského řemesla, aby předved-

li svoji zručnost a prezentovali 
tradiční řemeslo. Součástí této 
akce byl bohatý doprovodný 
program.

Na kovárně, v mechanických 
dílnách a  v  prostoru dvora 
byla k  vidění kovářská práce 
uměleckých kovářů, výstava 
kovářských výrobků, prodej 
kovářského nářadí a podková-
ní koní. Součástí Kovářského 
dne byla i  ukázka drátenic-
tví, paličkování, tvoření man-
dal z barevných písků, prodej 
včelařských výrobků i výstava 
závodních historických aut 
a  traktorů. V  truhlárně mohli 
návštěvníci zhlédnout práce 
na CNC frézce a  CNC laseru, 
soustružení dřeva, inkrustace 

(na modelu komody) i  řezbu, 
kterou si návštěvníci mohli 
vyzkoušet.

Kovářský den byl spojen se 
Dnem otevřených dveří SŠ Osel-
ce. Návštěvníci a  případní zá-
jemci se na místě dozvěděli 
informace o  možnosti studia 
maturitních oborů a  učebních 
oborů. Škola nabízí tyto obory: 
Uměleckořemeslné zpracování 
kovů - práce kovářské a  zá-
mečnické, Uměleckořemesl-
né zpracování dřeva, Truhlář, 
Umělecký kovář a  zámečník, 
Mechanik opravář motorových 
vozidel - automechanik, Opra-
vář zemědělských strojů. Další 
Den otevřených dveří se bude 
konat 12. ledna 2019.

Zázemí středních škol se zlepšuje
Významnou pomocí v  investi-
cích do modernizace vybavení 
a zařízení škol Plzeňského kra-
je jsou investiční projekty rea-
lizované v  rámci Integrovaného 
operačního programu (IROP). 
Přestože lhůty pro realizaci pro-
jektů byly kvůli složité admini-
straci šibeniční, celkem 33 kraj-
ských středních škol dokázalo 
se svými žádostmi uspět. Cel-
ková hodnota schválených pro-
jektů dosáhla více jak 300 milo-
nů Kč, přičemž tyto náklady na 
projekty byly předfi nancovány 
Plzeňským krajem a  zároveň 
se Plzeňský kraj na nákladech 
projektů podílí desetiprocentní 
spoluúčastí. Pozitivem realizo-
vaných projektů je fakt, že po-
máhají zlepšit konektivitu a ta-
ké bezbariérovost škol. Kvalitní 
vzdělávací nabídka s moderním 
ICT vybavením napříč předměty 
je tedy dostupná i žákům s fy-
zickým hendikepem. „Obecně

lze říci, že zaměření projek-
tů bylo především na odborné 
technické vzdělávání a podporu 
výuky cizích jazyků. Na školách 
jsou budovány nové učebny pro 
odborné vzdělávání, polytech-
nickou výuku, výuku IT, přírodo-
vědné předměty anebo jazykové 
učebny. U  některých projektů 
dochází k výstavbě nových pro-
stor pro výuku. U části škol byla 

řešena i bezbariérovost formou 
výtahů a  schodolezů,“ říká ná-
městkyně hejtmana pro oblast 
školství a  cestovního ruchu 
Ivana Bartošová. Jedním z  re-
alizovaných projektů je projekt 
„Rekonstrukce učeben včetně 
zajištění bezbariérového přístu-
pu“ Obchodní akademie, Plzeň, 
nám. T. G. Masaryka 13 v celkové 
hodnotě necelých 6,5 milionu 

Kč. V  jeho rámci byla rekon-
struována historická učebna zá-
kladů přírodních věd a chemie, 
která prošla první zásadní úpra-
vou od 30. let 20. století a byla 
uvedena do původního historic-
kého stavu dle dobových foto-
grafi í. Dále byly vybudovány dvě 
učebny cizích jazyků. Součástí 
realizace projektu a moderniza-
ce učeben bylo i vybudování vý-
tahu na dvoře školy včetně bez-
bariérového WC ve třetím patře. 
Druhým příkladem je projekt 
„Rekonstrukce odborných uče-
ben a laboratoří chemie a bio-
logie“ na Gymnáziu, Plzeň, Mi-
kulášské nám. 23 za 5,9 milionu 
Kč. Realizace projektu se týkala 
změny a  modernizace infra-
struktury nutné ke kvalitní vý-
uce přírodovědných předmětů 
podle současných trendů a za-
jištění bezbariérovosti školy pro 
případné žáky se zdravotním 
postižením.

Školství, mládež a sport ‹‹ 1312 ›› Školství, mládež a sport

www.plzensky-kraj.cz

Mistři kovářského řemesla se sešli v Oselcích

rubrika časopisu 
Work Sans Bold, 15 b, barva černá

číslování stran 
Work Sans, 15 b, barva černá

běžný text 
Work Sans, 9,5 b, řádkování 12,5 b, barva černá

odstavce jsou zarovnané do bloku,  
mezera mezi odstavci je 0,  
první řádka textu bez odsazení,  
další odstavce mají odsazenou první řádku o 3 mm

zápatí - internetová adresa 
Work Sans Bold, 8 b, barva černá

nadpis článku
Work Sans, 20 - 35 b (dle konkrétního textu), 
barva černá, zarovnání první řádky do bloku, 
zarovnání případné druhé řádky od leva



Sportovní talent 
V této rubrice představujeme talentované 
jedince, kteří reprezentují Plzeňský kraj.

Simona Spěšná, 13 let, stu-
dentka tercie Gymnázia 
Františka Křižíka. Simona je 
členkou Akademie indivi-
duálních sportů Plzeňského 
kraje a podporuje ji Nadace 
sportující mládeže. Zázemí 
ji poskytuje MS BIKE Aca-
demy, která se zaměřuje na 
podporu mladých talentů. 
V  roce 2018 závodila v  ka-
tegorii U15 (starší žákyně) 
v cross country horských kol 
(MTB XCO), v silniční cyklis-
tice a na dráze.

Úspěchy v roce 2018 v kategorii U15:
• Mistryně Evropy v MTB XCO
•  3. místo Mistrovství Evropy v MTB XCO v závodě štafet (tým 

Česká republika „A“ společně s Filipem Jechem a Matějem 
Kunčíkem)                                  

• Mistryně České republiky v MTB XCO
•  Vítězka Českého poháru MTB XCO (šest vítězství ze šesti 

závodů)
•  Vítězka Českého poháru v silniční cyklistice (zúčastnila se 

pěti závodů ze šesti, z nichž tři vyhrála)
•  Mistryně České republiky v silniční časovce dvojic (společ-

ně s Annou Růžičkovou)
• 2. místo Mistrovství České republiky v časovce jednotlivců

redakce@plzensky-kraj.cz

Školství, mládež a sport ‹‹ 13

Projekt 3D modelování 

Technický projekt 3D modelo-
vání vznikl ve spolupráci Plzeň-
ského kraje a  Regionální hos-
podářské komory Plzeňského 
kraje. Je určen žákům druhého 
stupně základních škol a  žá-
kům víceletých gymnázií. Děti 
dělají v  rámci jednoho projek-
tového dne určený 3D model 
v  profesionálním softwaru Au-
todesk Inventor. Naučí se tak 
pracovat se softwarem a doma 
už mohou prostorově modelo-
vat samostatně. Projekt je fi -
nancován z  Nadačního fondu 
„Podpora technického vzdělává-
ní v Plzeňském kraji“ a z fi nanč-
ních darů společností Autodesk 
a  Doosan Škoda Power. Dále 
se jako sponzoři přidaly spo-
lečnosti AF - Engineering, NUM 
Solution, CAD Studio a  Plzeň-
ská energetika. Do projektu se 
přihlásilo více jak 20 škol a dva 
dětské domovy z  Plzeňského 

kraje. Obrovským překvape-
ním je velký zájem, kde se na 
projektový den přihlásilo přes 
1 000 dětí. To je více jak 50 % 
všech oslovených žáků ze zá-
kladních škol a  gymnázií. Na-
příklad na gymnáziu v Sušici se 
přihlásilo 90 studentů z celko-
vého počtu 120 žáků.

„Jsem rád, že tato činnost 
dostala zelenou a  moc děkuji 
všem, kteří aktivitu podpořili,“ 
uvedl autor projektu Zdeněk 
Jůza ze společnosti Doosan 
Škoda Power. „Z  mého pohle-
du jde o smysluplnou věc, která 
rozvíjí kreativitu a  prostorovou 
představivost žáků při práci 
na počítačích. Pokud chceme 
zvýšit zájem o technické školy, 
musíme ukazovat už na prvním 
a  druhém stupni základních 
škol zábavně technické činnos-
ti, které děti nadchnou.“ 

Vlastní projektové dny již pro-
běhly na pěti školách a zúčast-
nilo se jich přes 150 žáků. Pro-
jekt bude pokračovat i  v  roce 
2019 na již přihlášených ško-
lách. Organizátoři doufají, že se 
přihlásí ještě další školy, a  tím 
se stane 3D modelování na po-
čítači součástí běžných aktivit 
škol v Plzeňském kraji.

Západočeskou univerzitu povede opět Miroslav Holeček
Akademický senát ZČU zvolil 
do čela univerzity opět Miro-
slava Holečka. V  tajném hla-
sování se pro něj vyjádřilo 
32 z 54 přítomných senátorů. 
Pro zvolení přitom musel zís-
kat nadpoloviční většinu hlasů 
všech 59 členů Akademické-
ho senátu ZČU, tedy alespoň 
30. Miroslav Holeček tak navá-
že na své první funkční obdo-
bí a po jmenování do funkce 
prezidentem republiky povede 

plzeňskou univerzitu od 1. břez-
na 2019 do konce února 2023. 

Vnitřní strany – běžná sazba 
(příklad grafického uspořádání)

linky horizontální, zvýraňující 
titulek (podtržení a nadtržení)
linka 2,5 b, barva černá

linky oddělující jednotlivé články
linka 0,5 b, barva černá

linky oddělující jednotlivé sloupce  
v rámci jednoho článku
linka 1 b, barva černá

podbarvení pod menšími články
podbarvení se provádí zároveň s hranou sloupců,  
vnitřní sazební rámeček má okraje 3 mm,  
titulky nejsou podtržené a nadtržené



www.plzensky-kraj.cz

Plzeňský kraj
Vydává: 
Plzeňský kraj
Náklad: 
271 800 kusů
Redakční rada: 

Miroslav Anton, Světlana Budková, 
Václav Cinádr, Markéta Čekanová, 
Jana Filípková, Ivo Grüner, 
Jiří Leščinský, Michal Marek, 
Alena Marešová, Jindra Radová, 
Aneta Vaňousová, 
Eva Šafránková, Jan Šašek, 
Václav Štekl, René Zeithaml
Grafi cká úprava – NAVA s.r.o.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
Registrováno pod číslem: 
MK ČR E 14873
Distribuce výtisků zdarma
Neoznačené články jsou 
redakčními materiály
Foto na titulní straně: 
archiv Marka Ztraceného

– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  3  Úvodník hejtmana

    Hlavně o svátcích nevyhořet– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –  4   Hejtman opět ocenil odvážné 
občanské postoje– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 5   Z Horažďovic až na Jižní 
a s wifi nou

    Hrdinové mých rodičů– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 6   Rokycanský sbor Unique v Irsku

    Zatravněné cesty vyhrály– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 7    Lucemburkové se líbili

    Kraj podpoří deset knih

    Vánoční atmosféra naplnila 
dvůr úřadu– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 8   Cena paměti národa pro Jiřího 
Světlíka

    Barokní poklady 
česko-bavorského regionu– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – – 9   Ženy a dobrodružství 
Bohumila Konečného– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –10  Rozhovor s Markem Ztraceným– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –

12   Zázemí středních škol se zlepšuje

    Mistři kovářského řemesla 
se sešli v Oselcích– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –13   Západočeskou univerzitu 
povede opět Miroslav Holeček 

    Projekt 3D modelování

   Sportovní talent– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –14   Nový typ péče nabízí 
Horažďovická nemocnice

    Urologie a nefrologie jsou nově 
ve Stodské nemocnici– – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –15   Staňte se součástí projektu 
„Ptačí hodinka“

      Studie na zlepšení jakosti vod 
na Hracholuskách – – – – – – – – – –  – – – – – – – – –16   Hydepark– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –18   Doprava– – – – – – – – – –  – – – – – – – – –

2 ›› Obsah Co se děje v regionu ‹‹ 3



Vnitřní strany s daným obsahem, 
odlišnosti od běžné sazby  

(příklad grafického uspořádání)

Obsah  
společně s tiráží zabírá celý levý sloupec na straně 2 
výška: 156 mm

číslo strany 
Work Sans, 12 b, řádkování 7 b, barva černá,  
odsazeno pravým tabulátorem 7,056 mm

názvy článků 
Work Sans, 7 b, řádkování 7 b, barva černá 
odsazeno levým tabulátorem 10,583 mm

oddělení článku v rámci jedné strany 
mezi dvěma články na stejné straně je mezera 5 b,  
v jejím středu je umístěná linka 0,5 b, barva černá, délka: 38,5 mm

oddělení stránek 
mezi dvěma stranami je linka tvořená „EN-DASH“ pomlčkami Work Sans Bold 
15 b, barva černá, řádkování 5 b, proklad mezi znaky -250

Tiráž  
společně s obsahem zabírá celý levý sloupec na straně 2 
výška: 94 mm

texty 
Work Sans, 8,5 b, řádkování 11,5 b, barva černá,  
zarovnání vlevo,  
zakázáno dělení slov i oddělení jmen od příjmení

znak Plzeňského kraje 
rozměr: 17,3 x 21 mm, ochranná zóna minimálně 2,5 mm 



redakce@plzensky-kraj.cz

Vážené dámy, vážení pánové,
v roce, kdy oslavujeme 100 let 
naší novodobé státnosti, je dů-
ležité si připomenout, že bez-
mála polovinu této doby jsme 
strávili v diktatuře buďto naci-
stické či komunistické. V těch-
to těžkých časech se mezi 
námi vždy našli lidé, kteří se 
odmítli hrbit a šli svou vlastní 
cestou, tedy proti většinovému 
názorovému proudu. Je úplně 
jedno, jestli se jednalo o inte-
lektuála, dělníka či třeba „pan-
káče“. Všichni si zaslouží naši 
pozornost a  poděkování. Bez 
takových lidí bychom se prav-
děpodobně svobody a demo-
kracie nikdy nedočkali.

Právě takovým odvážným 
lidem předám Plaketu Jana 
Palacha. Mou radost ze se-
tkání s  těmito zajímavými 
lidmi kalí smutná skutečnost, 
že jednoho z nich, vojáka naší 
armády Patrika Štěpánka, 
oceníme in memoriam. Teď 
je na nás všech, abychom si 
odkaz jak Palachův, tak i Ště-
pánkův neustále připomínali, 
aby jejich oběť nejvyšší, a její 
důvod, nebyl zapomenut. 
 

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

(Zveřejněno při příležitosti předává-
ní Čestných plaket hejtmana Plzeň-
ského kraje za odvážné občanské 
postoje dne 16. listopadu 2018)

Co se děje v regionu ‹‹ 3

PENÍZE PRO ALEJE
Aleje podél silnic, které 
spravuje Správa a  údrž-
ba silnic, se dočkají revi-
talizace. Správa a  údržba 
silnic bude žádat o dotaci 
z Operačního programu ži-
votní prostředí. Rada kraje 
nyní schválila předfi nan-
cování a  kofi nancování 
projektu ve výši 11 milio-
nů korun. V alejích budou 
obnovena stromořadí le-
mující silnice u Poděvous, 
Srbice u  Kolovče, Lučic 
u  Chudenic, Bezpravovic 
a Chudenic. 

VEŘEJNÁ DOPRAVA 
PRO ROK 2019
Kraj bude v  příštím roce 
opět dorovnávat doprav-
cům prokazatelné ztráty, 
které jim provozováním 
spojů vznikají. Drahám 
i autobusovým dopravcům 
za to zaplatí po skoro pě-
tistech milionech. 



Úvodní slovo hejtmana Plzeňského kraje  
zabírá celý levý sloupec na straně 3

fotografie 
rozměr: 49,575 x 69,167 mm

text 
Work Sans, 9,5 b, řádkování 12 b, barva černá, zkosení 20°

odstavce jsou zarovnané do bloku,  
mezera mezi odstavci je 0,  
první řádka textu bez odsazení,  
další odstavce mají odsazenou první řádku o 3 mm, 
je povoleno dělení slov

podpis 
Work Sans, 9,5 b, řádkování 12 b, barva černá, zkosení 20°,  
podpis je zarovnán vpravo

Sloupek s krátkými články 
podbarvení 
podbarvení se provádí zároveň s hranou sloupců,  
vnitřní sazební rámeček má okraje 3 mm,  
titulky nejsou podtržené ani nadtržené,  
sytost barvy pozadí pod textem nesmí přesáhnout 20 % maximálního  
pokrytí barvou

titulky 
Work Sans, 12 b, řádkování 14,5 b, barva černá, zarovnání vlevo

text 
Work Sans, 9,5 b, řádkování 12 b, barva černá, zarovnání do bloku

Vnitřní strany s daným obsahem, 
odlišnosti od běžné sazby 

(příklad grafického uspořádání)



4 ›› Co se děje v regionu

www.plzensky-kraj.cz

Oceněni byli Jaroslav Cuhra, 
Petr Hrach, Josef Kaše, Jan 
Rampich, František Wien-
dl a  in memoriam také Patrik 
Štěpánek, voják, který 5. srp-
na podlehl zraněním, jež utr-
pěl při útoku sebevražedného 
atentátníka v Afghanistánu.

„Je mi ctí předat plaketu li-
dem, kteří svými postoji při-
spěli k  obnově demokracie 
a svobodě v naší zemi. Jejich 
zásluhy a  osobní statečnost, 
se kterou vystupovali v době, 
která nepřála odlišným názo-
rům, v  době, v  níž za názory 
a postoje byli lidé trestáni, si 
je třeba neustále připomínat,“ 
řekl Josef Bernard a  dodal: 
„Nenapadlo mi, že to, co jsme 
řešili v  roce 1989, můžeme 
zase brzy řešit. Máme mezi 
sebou spoustu lidí, kteří se 
nedali zlomit, a  jsem rád, že 
je mohu ocenit. Oni většinou 

nebývají známí ani slavní, ale 
o to více si zaslouží naši po-
zornost.“

Slavnostní akce se konala 
v  malém sále Měšťanské be-
sedy v Plzni v předvečer oslav 
událostí 17. listopadu. 

JAROSLAV CUHRA 
(*3. července 1936 v Blatence)
Po uvěznění otce nemohl Jaro-
slav Cuhra studovat, proto se 
vyučil zedníkem. Později dál-
kově dokončil ČVUT a pracoval 
v  Plzni jako projektant. V  roce 
1968 se zapojil do činnosti 
Československé strany lidové 

a  aktivně působil v  obnovené 
skautské činnosti. Stal se disi-
dentem a signatářem Charty 77. 
Opakovaně byl vyslýchán StB. 
Veškerou spolupráci s StB však 
odmítal. Po sametové revolu-
ci byl poslancem za KDU-ČSL. 
Dnes je předsedou Konfederace 
politických vězňů v Plzni.

PETR HRACH 
(*30. července 1955 v Sušici)
Koncem sedmdesátých let 
podepsal dvě petice a v  roce 
1979 Chartu 77. Na Sušicku 
sbíral podpisy pod různé pe-
tice, např. petici za navrácení 

pamětní desky připomínají-
cí účast americké armády při 
osvobozování Sušice a petici, 
která žádala navrácení pů-
vodní pamětní desky z průče-
lí muzea v  Sušici. Pravidelně 
rozšiřoval informace o chartě, 
Listy a  Svědectví, za což byl 
opakovaně zadržen.

JOSEF KAŠE 
(*29. září 1944 v Močeradech)
Jelikož pocházel z věřící rodiny, 
nedostal se na studia a měl se 
jít vyučit horníkem do Ostravy. 
Na přímluvu se nakonec dostal 
do plzeňské Škodovky, tehdej-

Hejtman opět ocenil 
odvážné občanské postoje

Šest mužů, 
kteří ve svém 

životě projevili 
odvážné občanské 
postoje a přispěli 

k demokracii 
a svobodě ocenil 

hejtman Josef 
Bernard Čestnou 

plaketou hejtmana 
Plzeňského kraje 

za odvážné 
občanské postoje.

www.plzensky-kraj.cz

Co se děje v regionu ‹‹ 5

Výjimečné články  
články s výjimečnou důležitostí se částečně mohou vymykat běžné sazbě

podbarvení 
výjimečně důležité články je možné celoplošně podbarvit,  
sytost barvy pozadí pod textem nesmí přesáhnout 20 % maximálního pokrytí barvou, 
podbarvení může přesahovat přes vazbu na vedlejší stranu, 
podbarvení není prováděno na spad, ale výhradně 5 mm od ořezu,  
pokud některý z krajů podbarvení končí mezi sloupci, je tento konec umístěn na střed mezery mezi sloupci 

perex 
Work Sans Bold, 13 b, řádkování 16 b, barva černá, zarovnání vpravo, nebo vlevo dle umístění)

sazební obrazec a pravidla běžné sazby se nemění



redakce@plzensky-kraj.cz

Hejtman opět ocenil 
odvážné občanské postoje

ších Závodů V. I. Lenina na obor 
elektromontér. V  roce 1969 se 
zúčastnil dvou mezinárodních 
táborů mládeže v  Rakousku 
a  Norsku, které ho inspirova-
ly k  myšlence organizace po-
dobných akcí i  u  nás. V  době 
totality se věnoval řadě aktivit, 
organizoval pro děti a  mládež 
putovní tábory do slovenských 
hor a obětavě pomáhal druhým. 
S  přáteli se snažil nabídnout 
mladým lidem to, co jim bylo 
vlastní – usilování o smysluplný 
život i v obtížných podmínkách 
a vyhlížení lepších časů.

JAN RAMPICH 
(*30. května 1966 v Plzni)
Odmala rád poslouchal punk 
a  tvrdou muziku. Později se 
účastnil koncertů a  stýkal se 
s  lidmi kolem punku a under-
groundu. Právě za to a za svo-
ji punkovou vizáž byl stíhán. 
V  roce 1986 podepsal Chartu 
77 a několik petic. Zúčastňoval 
se demonstrací v Praze, vydával 
časopis Pevná hráz, rozmnožo-
val a sbíral podpisy pod prohlá-
šení Několik vět a  byl členem 
tzv. Plzeňské iniciativy. Za to 
vše byl opakovaně zadržen StB. 
Po listopadu 1989 byl jedním ze 
zakladatelů Občanského fóra. 

FRANTIŠEK WIENDL 
(* 31. prosince 1923 
v Klatovech)
V průběhu druhé světové války 
se spolu se svým otcem a další-

mi členy odbojové skupiny Lidi-
ce podílel na odbojové činnosti 
spočívající zvláště v zajišťování 
peněžní a  materiální podpory 
rodinám uvězněných českých 
vlastenců. Rovněž shromažďo-
vali zbraně, šířili letáky a poslé-
ze aktivně vystupovali v  květ-
novém povstání Klatovanů 
proti nacistům. Po únoru 1948 
společně zahájili diverzní akce 
proti komunistům. Počáteční 
spontánní psaní hesel a  šíře-
ní letáků přerostlo od převodů 
demokratů a  komunisty pro-
následovaných občanů přes 
hranice, do spolupráce s ame-
rickou rozvědkou CIC a agenty 
chodci. Přímo či zprostředko-
vaně napomohl 28 ilegálním 
přeshraničním převodům. Za to 
všechno byl odsouzen na 18 let 
těžkého žaláře a transportován 
na nucené práce do uranových 
dolů v Jáchymově. 

PATRIK ŠTĚPÁNEK 
(* 14. září 1993 v Plzni, 
† 5. srpna 2018 v Bagramu 
– Afghánistán)
V roce 2014 dokončil studia na 
plzeňské SOŠ elektrotechnic-
ké a v červenci 2015 nastoupil 
přípravnou vojenskou službu 
ve Vyškově. Po jejím absolvo-
vání byl přeložen k  13. dělo-
střeleckému pluku v  Jincích. 
V  lednu 2017 se stal přísluš-
níkem 2. mechanizované roty 
42. mechanizovaného praporu 
v Táboře a v dubnu 2018 odjel 
jako starší střelec 1. strážního 
družstva 10. strážní roty BAF 
do Afghánistánu na svou první 
a  zároveň poslední zahranič-
ní operaci. Podlehl zraněním, 
která utrpěl při útoku sebevra-
žedného atentátníka nedaleko 
spojenecké základny Bagram.

Jaké příběhy a hrdinové zajímali vaše rodiče a prarodiče? Ta-
kovou otázku klade žákům základních škol pátý ročník sou-
těže, kterou pro ně vyhlásila Society of Oral History při Kate-
dře historie pedagogické fakulty ZČU. Zapojit se mohou děti 
dvou věkových kategorií: 6.–7. třída (prima a sekunda gym-
názií) a 8.–9. třída (tercie a kvarta gymnázií). Jejich úkolem je 
vyzpovídat rodiče a prarodiče, jaké příběhy nebo pohádky je 
zajímaly, když byli v témže věku. A pak se mají zamyslet, co 
zajímá je samotné. Výsledná práce nesmí rozsahem překro-
čit dvě stránky A4 a posílají se do konce dubna.  

Hrdinové 
mých rodičů

Lidé, kteří cestují vlakem na trase Horažďovice předměstí–Plzeň 
dostali od kraje příjemný předvánoční dárek: devět nových vla-
kových souprav příměstského typu. 

„Jde o soupravy RegioPanter v barvách Plzeňského kraje. O je-
jich barevné podobě rozhodla veřejnost v anketě,“ poznamenává 
náměstek hejtmana pro oblast dopravy Pavel Čížek. Poprvé vy-
jely na koleje 28. listopadu a v provozu mají být třicet let. 

„Vlaky nabízejí cestujícím výrazně vyšší komfort než doposud 
používané staré soupravy. Jsou nízkopodlažní a  je zde k dis-
pozici wi-fi  připojení k internetu,“ dodává Marcela Benediktová 
z POVEDu. Kraj kromě nových souprav ve spolupráci s Českými 
drahami upravil i  jízdní řády spojů mezi Plzní a Horažďovice-
mi. Spojení osobními vlaky zde nyní bude mnohem efektivněj-
ší a  cestující jistě ocení i  prodloužení linky až na nádraží 
Plzeň-Jižní předměstí. 

Z Horažďovic až 
na Jižní a s wifi nou

redakce@plzensky-kraj.czredakce@plzensky-kraj.cz

Co se děje v regionu ‹‹ 5

Vnitřní strany, výjimečné články,  
odlišnosti od běžné sazby  

(příklad grafického uspořádání)



Kultura / Cestovní ruch ‹‹ 7

redakce@plzensky-kraj.czredakce@plzensky-kraj.cz

Kalendář akcí

15

25
16
21

15. prosince, Plzeň-Radčice
Vánoční Flerjarmark
Trh rukodělných výrobků.

16. prosince, Jízdárna Světce
Vánoční zpívání s Chodským souborem
z Mrákova
Vánoční atmosféra ve folklorním duchu. 

16. prosince, Rokycany
 Vánoční koncert
Odpolední koncert v kostele Panny Marie 
Sněžné

21. prosince, Nevřeň
Vánoční zpívaná s MHS
Zpivana v Centru Caolinum.

21. prosince, Nepomuk
Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby 
Rybovka v kostele na Přesanickém náměstí.

Víte, že…
…Plzeňský kraj má nejdelší železniční tunel v republice? 
Není jím už ale tunel u Železné Rudy, nýbrž nově zprovoz-
něný tunel mezi Plzní a Rokycany. Cesta do Prahy se díky 
němu zkrátí skoro o čtvrt hodiny.

25.–26. prosince, Radyně
Vánoční prohlídky
Vánoční atmosféra na dominantě kraje. 



Vnitřní strany, rubriky, 
odlišnosti od běžné sazby  

(příklad grafického uspořádání)

Kalendář akcí 
rubrika je zalomena přes dva sloupce

titulek 
není nadtržen, je pouze podtržen, linka 4 b, barva černá

upoutávající číslo dne v měsíci 
Work Sans Bold, velikost je volena podle množství akcí, text je proporčně deformován,  
jednotlivá čísla mají odlišnou barvu, zarovnání vpravo 
spodní okraj písma je vzdálen 2,5 mm od horního okraje spodní linky

datum a název akce 
Work Sans Bold, 9,5 b, řádkování 12,5 b, barva černá, zarovnání vlevo

upoutávající číslo dne v měsíci 
Work Sans Bold, 13 b, řádkování 16 b, barva černá, zarovnání vpravo, nebo vlevo dle umístění)

oddělení jednotlivých akcí, které se konají v rámci jednoho dne 
mezi jednotlivými akcemi je mezera 6,4 mm,  
v jejím středu je umístěná linka 0,5 b, barva černá, délka: 71,4 mm

oddělení jednotlivých dní, včetně podtržení nadpisu 
mezi jednotlivými dny je mezera 6,4 b,  
v jejímž středu je umístěná linka 4 b, barva černá, délka: na šířku dvou sloupců včetně mezery mezi nimi

Víte, že... 
rubrika je zalomena přes dva sloupce

rámeček 
linka 2 b, barva tmavě zelená 84/14/96/2,  
přerušená v horní části pod nadpisem a 1 mm vpravo i vlevo od písma 
výplň rámečku je světle zelená 6/0/7/0, 
výška rámečku vychází z rozsahu upoutávky

vnitřní sazební rámeček má okraje 3 mm

nadpis 
Work Sans Bold, 20 b, barva tmavě zelená 84/14/96/2, text je nakloňený o 11°,  
zarovnaný vertikálně na střed linky, levá strana písma začíná 9,5 mm od levé hrany rámečku 

text 
Work Sans Bold, 9,5 b, řádkování 12,5 b, barva černá, zarovnání do bloku, text je zkosený o 11°

některé pravidelné rubriky mají drobná specifika a odchylují se tak od běžné sazby



© Plzeňský kraj 2019


